
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 

 
OGGETTO: 
Convenzione con l’Associazione Missione Assistenza Onlus per la prestazione del servizio di pre 
e post scuola fino a giugno 2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di aprile alle ore 17:15 regolarmente convocata, si è 
riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale, ai 
sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SANDRA FRANCO - Sindaco  Sì 

2. BIANCHETTI MARA - Assessore  Giust. 

3. FERRARESE CRISTIAN - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. JUKIC ANA - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  
 
Ciò posto, il Sig. SANDRA FRANCO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTI: 

- L’art. 118, c. 4, della Costituzione; 
- La Legge 11 agosto 1991, n. 266, recante “Legge quadro sul volontariato”, e s.m.i.; 
- La L.R. 29 agosto 1994, n. 38, recante “Valorizzazione e promozione del volontariato”; 
- La Legge 6 giugno 2016, n. 106 "Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, 

dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale" 
- Il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 
- Il D. Lgs. 23.12.2022 n. 20;  
- Il vigente Statuto Comunale;  
- Gli artt. 8, 48, 49 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- Il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici 

e patrimoniali, nonché del patrocinio comunale, ad enti, associazioni, comitati e altri 
organismi privi di scopo di lucro, nonché a singoli cittadini meritevoli, approvato con 
deliberazione consiliare n. 54 del 26/09/2013, e successivamente modificato con delibere del 
Consiglio Comunale n. 63 del 23/12/2014 e n. 9 del 09/04/2018; 

 
PREMESSO che: 
 

- A Livorno Ferraris è operativo, da diverso tempo, il servizio di pre e post scuola rivolto agli 
alunni della scuola dell’infanzia e primaria. Dal 2018 tale servizio, è gestito 
dall’Associazione Missione Assistenza Onlus, con sede in Via Saluggia n. 4, con la quale il 
Comune di Livorno aveva stipulato apposita convenzione scaduta il 31.12.2020; 

- Successivamente, in data 21.10.2021, è stata stipulata una nuova convenzione recante il 
numero di repertorio n. 3442 e con scadenza 31.12.2023. La stessa prevedeva l’erogazione 
di n. 5 servizi da parte dell’Associazione (navetta delle frazioni, prenotazioni di esami e 
terapie, consegna referti a domicilio, centro incontro anziani, pre e post scuola, servizi 
infermieristici a domicilio) a fronte di un contributo comunale massimo e complessivo di 
Euro 24.000 per ogni anno di durata della convenzione; 

 
DATO ATTO che: 
 

- Il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022 n. 20 recante “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 16 dicembre 
2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, ha introdotto una 
serie di disposizioni normative volte al riordino della disciplina dei servizi di cui all’oggetto; 

- Il servizio di pre e post scuola rientra tra quelli a titolarità comunale ed a rilevanza 
economica; 

- Il Comune intende analizzare le diverse possibili forme di gestione del servizio al fine di 
poter offrire all’utenza quella più favorevole; 

 
CONSIDERATO che: 

- tale indagine necessita di verifiche accurate. L’ente locale deve tenere conto delle 
caratteristiche tecniche ed economiche del servizio, inclusi i profili relativi alla qualità del 
servizio ed agli investimenti infrastrutturali, della situazione delle finanze pubbliche, dei 
costi per l’ente locale e per gli utenti, dei risultati prevedibilmente attesi in relazione alle 
diverse alternative, anche con riferimento ad esperienze paragonabili, nonché dei risultati 
della gestione precedente del medesimo servizio sotto il profilo degli effetti sulla finanza 
pubblica, della qualità del servizio offerto, dei costi per l’ente locale e per gli utenti e degli 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-06-06;106!vig=


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

investimenti effettuati; 
- l’anno scolastico 2023/2024 ormai è giunto al secondo quadrimestre, ed è quindi opportuno, 

al fine di garantire serenità ai piccoli utenti, continuare con le stesse modalità e la stessa 
associazione fino alla fine dell’anno scolastico (giugno 2024); 

- è stato quindi predisposto uno schema di convenzione condiviso tra le parti che viene 
allegato al presente atto.   
 

RITENUTO che: 
- Sia pertanto opportuno che il Comune approvi lo schema di convenzione con l’Associazione 

Missione Assistenza O.N.L.U.S.”, con sede in Via Saluggia, 4, Livorno Ferraris, cod. fiscale 
94035990020 di cui all’allegato indicato con la lettera “A” alla presente proposta 
deliberativa, autorizzando espressamente il Responsabile del Servizio Scolastico, alla firma 
in nome e per conto del Comune stesso; 

- Si debba inoltre precisare che la durata della convenzione è dal 1° gennaio 2024 al 30 
giugno 2024; 

- Si debba altresì dare atto che la convenzione prevede l’erogazione di un contributo 
ordinario, a favore dell’Associazione, dell’importo massimo di euro 8.500,00, che verrà 
erogato in due rate, ad aprile e luglio, dopo la verifica del consuntivo del trimestre 
precedente e per un importo pari al 100% della differenza tra le spese rendicontate e le 
entrate incassate. 
 

ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 

 
VISTO il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48. 
 

PROPONE 
 
Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione 
 
Di approvare, con vigenza per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2024, lo schema di 
convenzione in allegato “A” alla presente deliberazione con Associazione Missione Assistenza 
O.N.L.U.S.”, con sede in Via Saluggia, 4, Livorno Ferraris, cod. fiscale 94035990020, per la 
prestazione del servizio di pre e post scuola; 

 
Di comunicare quanto disposto con il presente atto all’associazione interessata. 
 
Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Scolastici, alla firma della convenzione così approvata. 
 
Di precisare e dare atto che l’importo economico del contributo ordinario convenzionalmente 
previsto a favore dell’associazione convenzionata, così come concordato tra le parti, corrisponde ad 
una somma massima di € 8.500,00; 
Tale importo viene imputato al codice 12.05.1 macroaggregato 104 (capitolo 4120/1880/1) del 
Bilancio di Previsione 2024 - 2026, esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza anno 2024; 
 
Di demandare al Responsabile dei Servizi Scolastici l’adozione di ogni altro adempimento di 
carattere gestionale conseguente al presente atto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
 
Di dare altresì atto che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione, sarà 
trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
T.U.E.L. 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente proposta, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., 
stante l’urgenza di provvedere in merito derivante dalla necessità di sottoscrivere la convenzione 
suddetta e dare continuità al relativo servizio. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione. 
 
 
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 
 
Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima 
proposta. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con votazione 
separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000, per le 
motivazioni indicate nella proposta di deliberazione testé approvata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
SANDRA FRANCO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 
 


